

1788 Krajewski M. Powitanie Komisji woj-
skowej...



POWITANIE KOMMISSYI WOYSKOWEY IMIENIEM PALESTRY

PRZER

J. P. MICHAŁA KRAIEWSKIEGO

BURGRABIEGO GRODZKIEGO ŁOMZYNSKIEGO

*Dnia 27go Miesiąca Grudnia 1788. Roku
przy Reasumpcyi*

M I A N E.



Jezeli iestestwo Praw w ogólnosci względem każdego Narodu, jest iedyną szczęścia, wzrostu, y wszelkicy pomysłności Epoką. Jeżeli ta święta Ustawa wszystkie współczności ludzkiey związki, swą mocą w całym świecie utrzymaie okręgu.

A czym szacowniejsze w którym Rządzie znajduie upoważnienie siebie, tym żyźniejsze darów swych wydając owoce; cayni zaiste naywyższy Oyczyźnie Naszey zaszczyt: Iż w niey, podług składu Republikantskiego Rządu, sam sobie Narod stanowiąc Prawa, chlubną wolney y niepodległey Rzeczypospolitey nosi Cechę; a w ułożeniu dobrowolnym każdej Ustawy, nie tak, iak inne Narody

XVIII. 2. 787.



Narody pod Absolutną y Arbitralną uginające się Anarchią, gdzie los tylko prywatny pierwsze osiadając miejsce, od powszechney szczęśliwości daleko zwraca drogę.

Naród zaś Nasz nayszacowniejszymi ozdobiony swobod swoich Prawami, do zachowania onych, takie w Prawodawstwie czyni przepisy, że podług nich, ogólnego uszczęśliwienia zakłada fundamenta; a te, nie na samym tylko obszernego Prawodawstwa gruncie ogłosi; lecz na naysławiejszey istocie, pewny skutek Prawodawstwa oznaczającej; to jest: na rzeczywistej y mocney w wykonaniu Uchwał Kraiowych Esekucyi.

Ta to jest prawdziwie naysilniejsza twierdza, którą Oyczyzna Nasza coraz lepiej wzmocniona ozdobą władzy swojej, y już po znrzonej w długich klęskach słabości, żywszym sił swoich czyniąc oddychać powietrzem, choynego spodziewa się pomysłności swojej Plonu.

W tym przeto zamiarze Rzeczpospolita Szymująca postępując, upragnioną w tak długim oczekiwaniu od Oyczyzny, a dziś z naywyższym każdego Obywatela ukontentowaniem, doświadczoną okazując samowładność; użyła iey, nie tylko na ustanowienie nowych, lecz y na ożywienie dawnych Praw; podług których pomnożenie Wojska Kraiowego: a w nayszczęśliwszey godzinie, iak każdy Obywatel onę mianować powinien, teraz uchwalonego; Ektu iego ułożenie, Granic Państwa zabezpieczenie, wewnątrznego Rządu Wojska ustanowienie, Cywilnych Processów skuteczne załatwienie, naypewniej zaręczono miećby mogła, przywróceniem Kommissyi Wojskowej, dawniej sprawiedliwością słynącej, za naywyższe tego wszystkiego uznawa Prawidło, y Przewodnikami oney J. WW. Hetmanów, Mężów Cnotami y Sprawiedliwością w Oyczyźnie słynących postanowiła.

Ta



Ta zatem Naywyższa Magistratura Kraiowa, której Rzeczpospolita ogólne Narodu powierzyła szczęście; gdy w dniu dzisiejszym swoje rozpoczyna Urzędowanie, czule zwraca, pełne radości każdego Obywatela oko na wybór oznaczonych Osob, do tak wysokiego cały skład Rządu wewnętrznego w sobie zawierającego dzieła; Bo któż czyni sławnym y potężnym Narod? kto zabezpiecza jego Granice, Skarb y Dochody publiczne? kto każdego Obywatela Honoru osobistego y Mایątku jego bezpieczeństwu strzeże? kto luciśnionego, od gwałtu y przemocy zasłania? kto nakoniec wszystkich Dykasteryów wyroki do ostateczniej doprowadza Egzekucyi? jeżeli nie siła Wojskowa.

Ten to prawdziwie Zofnierz jest zawsze powszechnym dobrem, gdy Władza nim rządząca stawia przed Narodem Obraz składających to Grono Mężów; znakomitością Imienia zaszczyconych, w Cnotę, miłość Oyczyzny, w sprawiedliwość, w światłą w radzie przezorność, a w wykonaniu rzeczy w niezawodną stałość uzbrojonych; między którymi, kiedy Publiczność żywym szacunku obowiązkiem ku Twojej pałającej Osobie J. W. Hetmanie Wielki Koronny, widząc Ciebie na czele tej Magistratury: przekonaną zostaje; że ten, którego doświadczone Męstwo, nie spracowana dla Oyczyzny górlwość, przyjemna ku współ Obywatelom miłość, nieustraszone przy Prawach wolności obstawane, szardownie z nieoszczędzeniem własnego nawet życia, dla pomocy Kraiowej trudy; powszechnym uoleńcza Narod cały okrzykiem: potrafi w tej Magistraturze światłemi y sprawiedliwemi do uszczęśliwienia Kraiu przewodniczyć skutkami, a dla siebie wiekopomney sławy y miłości Narodu wieczną ugruntować pamięć.

Do tej tak ważney w Kraiu czynności, czerpać będziesz J. W. Wodzu niespracowaną pomoc, z wielkich w tym Kole Mężów, którzy wiek swoy Oyczyźnie poświęciwszy, resztę jeszcze wieku swego, chętnie na ofiarę Oyczyźnie swoiey niosą; Ci Mężowie, którzy sprawując Funkcye Marszałków Seymowych y Trybunałów Koronnych,



ronnych, umieli być przewodnikami do stanowienia Praw, z chlubnym tak dla nich samych, jako i całego Kraju zaszczytem, y wykonywaczami tychże samych Praw z przykładowym zachowaniem onychże Exekucyi.

Będiesz y z tych Mężów w tym Gronie zasiadających nieomylną miał do tychże trudów swą pomoc, którym do wyboru Ich, Cnota sama u Stanów Rzeczypospolitey przewodniczyła; będziesz nakoniec y z J. WW. Pisarzów wraz z Współcznikami Ich pracy odbierał części swej pomocy, których Rzeczpospolita znając zdatność, przy dawnych zachowała obowiązkach.

Tę zatem oddawszy winną Sprawiedliwość, dozwol Jaśnie Oświecona Kommissyo, abym w Głosie moim Imieniem Palestry miejsca tutejszego wysokie uszanowanie Jaśnie Oświeconey Kommissyi dopełniającym, chęć najwyższą pracy naszej do teyże Magistratury łączyć się mającą oświadczając, mógł łaskawe Wasze pozyskać względy.



XVIII. 2. 787.

~~X~~
787 2. MAR
XIII. 2